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Seznam použitých znaků a zkratek
l
M … aktuální délka svalu

l0
M … optimální délkou svalových vláken

a(t) … úroveň aktivace svalu závislá na čase

FM … aktuální síla svalu

F0
M … maximální síla při aktivaci svalu

vm … rychlost kontrakce svalu

S … pomalá červená vlákna

FF … rychlá červená vlákna

FR … rychlá bílá vlákna

PCSA … fyziologický průřez svalu

nv … počet vláken

Fv … síla od svalového vlákna

θ … úhel zpeření svalu

εT … relativní prodloužení šlachy

LT … délka šlachy

LS
T … délka šlachy při níž je plně natažená, ale není zatížena silou

KT … tuhost šlachy

σT … napětí ve šlaše

FT … síla ve šlaše

LM … délka svaloviny

LMT … fyziologická délka svalu

BM … viskózní vlastnosti svaloviny

FPe … pasivní elastické vlastnosti svalu

MM … hmotnost svaloviny

τc … čas škálující parametr

fL
pa

… faktor závislosti pasivní síly a délky svalu

fL
act … faktor závislosti aktivní síly a délky svalu

fv
… faktor závislosti síly svalu a rychlosti kontrakce svalu

8

EMG … elektromyografie

grf … reakční síly od podložky

DK … dolní končetina

wi … váhový koeficient

ωj … váhový koeficient

q … vektor zobecněných souřadnic

xi
exp … experimentální pozice markeru

xi (q) … pozice markeru na modelu

qj
exp … experimentální hodnota souřadnice j

𝐌(𝐪) … matice hmotnosti systému

𝐂(𝐪, 𝐪̇) … vektor dostředivých a Coriolisových sil

𝐆(𝐪) … vektor gravitačních sil

𝐪 … vektor polohy

𝐪̇ … vektor rychlostí

𝐪̈ … vektor zrychlení

𝛕 … vektor zobecněných sil

n … počet svalů modelu

am … aktivační úroveň svalu m

Fm
0 … největší izometrická síla svalu m

rm,j … velikost ramena silové dvojice k ose j-tého kloubu

τj… zobecněná síla působící k j-té ose

„název svalu“_l … sval na levé dolní končetině

„název svalu“_r … sval na levé dolní končetině
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1 Úvod
V dnešním vyspělém světě informačních technologií je doménou mnoha

výzkumných softwarů simulace, nebo snaha o co možná nejpřesnější přiblížení se

obrazu reálného světa. Jedná se zejména o děje, jež jsou předmětem zkoumání mnoha

oborů moderní vědy. Počítačové simulace přinášejí excelentní náhled do problematiky

systémů, počínaje od strojírenských aplikací v mechanice, automatizaci nebo

termodynamice, přes další obory jako ekonomie, biologie, logistika, meteorologie až

po celosvětový hit počítačových prostorových her, nebo dokonce přímo simulátorů.

Toto všechno by zcela zajisté nebylo možné bez tak extrémně rychlého vývoje a

obrovského pokroku v odvětví informačních technologií, za které jsme vděčni

v podstatě všemu potřebnému v moderním světě.

Simulování celé řady procesů má nezpochybnitelné výhody zejména z hlediska

šetření času a prostředků, protože tato technologie částečně nahrazuje výrobu

prototypů a lze jí vytvářet na moderních výpočtových zařízeních. Jako každá skutečnost

má ale i své nedostatky, je nutno pohlížet na výsledky simulací velmi kriticky a znát

řešenou problematiku, aby bylo možné odstranit případné nedostatky s kterými se

mohou simulace potýkat. Největším úskalím bývá idealizace přírodních jevů, protože

příroda nezná ideální jev, proces, potažmo stav.

Možnost simulace a výpočtu svalových sil je určitě důležitá součást studia

biomechaniky, která slouží zejména v lékařských odvětvích. Ale tato znalost se přenáší

s pomocí fyzioterapie nejen do sportu, ale i do všedního života.
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2 Teoretická část
2.1 Kosterní sval

Sval, jako každá jiná část těla se skládá z buněk, ty se nazývají svalová vlákna,

která tvoří tkáň s mimořádnými dynamickými vlastnostmi. Díky tomu, že jsou schopny

se zkrátit, jsou základem pro náš pohyb. Kromě pohybu, nám také síla produkovaná

svaly slouží ke správnému držení těla. Svaly se dělí na hladké a příčně pruhované.

Hladké nejsme schopni ovládat naší vůlí, naopak právě kosterní svalstvo neboli příčně

pruhované, ano.

2.1.1 Struktura příčně pruhované svaloviny

Obrázek 1.: Struktura kosterního svalu [1]

Sval se na kost připojuje pomocí šlach. Každý sval je potažen vrstvou pojivové

tkáně známé jako epimyzium. Uvnitř svalu se nachází svalové snopečky a ty jsou

pokryty perimyziem, obdobně jako u celého svalu se také jedná o pojivovou tkáň.

Snopečky jsou rozděleny na svalová vlákna, jenž obsahují myofibrily. Běžné rozměry

jednoho svalového vlákna jsou přibližně 0,1 mm v průměru a délce 10 mm. Myofibrily

se dále dělí axiálně takzvanými z-disky, neboli z-liniemi, na úseky známé jako
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sarkoméry. Sarkoméra je úplný základ kontrakce svalu. Díky interakcím mezi příčnými

můstky myozinu a aktinu se sarkoméra dokáže kontrahovat. [1]

2.1.2 Princip svalové kontrakce
Na svaly se připínají nervy v místě zvaném motorická ploténka. [2] Skupina

svalových vláken se stejnou funkcí je inervována právě tímto způsobem. Tato oblast je

pokládána za nejmenší funkční jednotku možnou generovat sílu. [3] Příkaz pro

kontrahování dostává sval z nervového impulsu, k jehož iniciaci slouží sarkoplasmatické

retikulum a transversální tubulární síť. Sarkoplasmatické retikulum i transversální

tubulární síť obklopují myofibrily. V tomto prostředí probíhá regulace množství

přítomných iontů (hlavně Ca2+), které slouží pro změnu elektrického potenciálu a tím

aktivují kontrakci svalu. [2]

2.1.3 Druhy svalové kontrakce
Svalovou kontrakci rozdělujeme na dva druhy, izotonickou a izometrickou.

Izotonická kontrakce se vyznačuje konstantní silou svalu. Díky tomu se sval rychleji

zkracuje, pokud je odpor vůči kontrakci menší. Pokud se sval nezkracuje ani

neprodlužuje, přestože vyvíjí maximální sílu, poté mluvíme o kontrakci izometrické. [2]

Izotonická kontrakce, dnes také nazývána dynamická se dále rozděluje podle

směru pohybu na koncentrickou a excentrickou kontrakci. U koncentrické kontrakce

dochází ke zkracování svalu, v pohledu na prováděný pohyb je toto příčinou jeho

zrychlování (akcelerace) a naopak během excentrické kontrakce nastává zpomalení

pohybu (decelerace).

2.2 Síla kosterního svalu
Stanovit sílu svalu jakoukoliv metodou není jednoduchý úkol, protože existuje

velký počet faktorů ovlivňujících sílu svalu. Proto studujeme závislosti síly svalu na

různých veličinách, které mají vliv na sílu generovanou svalem a pokoušíme se určit

tyto síly výpočetními metodami. Pokud chceme k odhadu síly svalu využít laboratorní

měření síly vykonané člověkem, vždy změříme sílu kombinace různých svalů. Pohyby

jsou totiž komplexní souhry několika svalů najednou, jenž tvoří tzv. svalové skupiny.

2.2.1 Závislost síly svalu na délce svalu
Aktivní svalová síla je generována svalem v délkách 0,5 ∙ 𝑙0

𝑀 ≤ 𝑙
𝑀 ≤ 1,5 ∙ 𝑙0

𝑀 ,

kde 𝑙0
𝑀 je délka svalových vláken při maximální síle svalu. Jinak se také 𝑙0

𝑀 nazývá

optimální délkou svalových vláken. Pasivní sílu ve svalu vytváří elasticita myofibril. Tato

síla vzniká při délce 𝑙
𝑀 ≥ 𝑙0

𝑀. Při porovnávání závislostí délky na síle u úplně a neúplně

aktivovaného svalu se nechají předpokládat přímo úměrné rozdíly. Například při
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poloviční aktivaci svalu 𝑎(𝑡) = 0,5 se očekává, že velikost maximální síly od

aktivovaného svalu 𝐹𝑀 = 0,5 ∙ 𝐹0
𝑀. Pasivní síla svalu nezávisí na úrovni aktivace svalu.

[3]

Obrázek 2.: Závislost izomerické síly svalu na jeho délce při plné úrovni aktivace (a(t) = 1) [3]

Z definice je zřejmé, že maximální síla při aktivaci svalu (𝐹0
𝑚) vzniká při


[…]


nachází transponovaný sval tibialis posterior, tato síla dosahuje hodnoty přes 1900 N.

Tento nárůst je očekávaným následkem transpozice, protože sval tibialis posterior se za

normálního stavu zapojuje při plantární flexi, jak lze zpozorovat na obrázku 27 a je

zapojen od došlápnutí na nohu, které proběhlo v čase 0,9 s až do opuštění nohy

podložku, to proběhlo v čase 0,4 s.

Nejzatíženějším svalem v normálním stavu (obrázek 26) je m. gastrocnemius

medialis, to se také změnilo po transponování svalu na modelu. Tento pokles

generované síly ve zmíněném svalu je pravděpodobně druhotným jevem zapříčiněným

již zmíněnou vyšší silou m. soleus. Tato hypotéza koresponduje i s dřívějším a

radikálnějším nárůstem síly ve svalu m. soleus, která kryje zmíněný pokles v síle svalu

m. gastrocnemius medialis.

Zapojení svalu tibialis posterior po transpozici odpovídá změně jeho funkce

z plantárního flexoru na dorsální flexor. Proto jsou na obrázku 27 vybrány právě tyto

svaly pro srovnání. Časové intervaly 0,3 s až 0,4 s a 0,75 s až 0,85 s jsou místa kdy

model „přizvedává“ špičku, poprvé po odrazu z levé DK a podruhé před došlápnutím na
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levé chodidlo. Síly v těchto časových úsecích v transponovaném svalu jsem ale

očekával blíže oblasti velikosti síly od m. anterior na pravé noze. Nakonec se tato síla

spíše přenesla přes ostatní dorsální flexory, zejména m. extensor digitorum longus a

m.extensor hallucis longus. Toto lze zpozorovat na obrázku 28, kde jsem vybral

k porovnání závislosti svalů, které funkci transponovanému tibialis posterior přebraly

z největší části. Velmi dobře je při porovnání obrázků 28 a 27 vidět, že rozdíl velikostí sil

m. tibialis anterior a m. tibialis posterior je podobný produkované síle od součtu sil

z grafu na obrázku 28. Rozdíl velikostí sil v prvním případě pozorujeme, protože tyto

svaly působí zhruba proti sobě, a proto se rozdílem v jejich síle generuje kroutící

moment ve směru dorsální flexe (v čase 0,8 s až 1 s) v hleznu dolní končetiny. Právě

tento moment musí být vykryt ostatními svaly, v tomto případě to vypadá, že právě m.

extensor digitorum longus a m.extensor hallucis longus se na tom podílí největší

měrou. V čase 1 s až 1,2 s zůstávají tyto svaly poměrně aktivované, protože jak je vidět

z grafu na obrázku 25 se přidává větší silou m. gastrocnemius medialis, který koná

kroutící moment ve směru plantární flexe.

Při výpočtech svalových sil existuje mnoho úskalí, jak bylo popsáno již v teoretické

části práce, proto byly popsány jen markantní rozdíly. Pokud bychom hledali

podrobněji nastává problém s přesností výsledných dat a není možné rozeznat šum,

nebo nepřesnost od opravdové změny v silových poměrech. Dalším problematickým

aspektem je, že měřená data jsou na zdravém subjektu. Nejedná se o reálnou chůzi

pacienta, který by si prošel transpozicí svalu tibialis posterior, nýbrž obecnou chůzi

zdravého člověka.

Dalším podstatným faktorem ovlivňujícím výsledek je volba koeficientu rovnice (7)

z kapitoly 4.2.4. Pro tuto práci byl, jak bylo možné si povšimnout již v tomto zmíněném

odstavci, pro statickou optimalizaci použit koeficient 2.

Právě kvadrát aktivace svalu může být za jistých podmínek ekvivalentní kvadratuře

svalovému napětí během chůze, proto se použitím kvadratického exponentu nevytratí

soulad s fyzikálními vlastnostmi svalu. Volba exponentu byla také ovlivněna tím, že při

optimalizačním výpočtu pomocí této funkce se zachovává informace o vzájemném

působení agonistů a antagonistů. Vyšší koeficient než 2 nemá na výpočet sil od svalů

statickou optimalizací podstatný vliv. [14]
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5 Závěr
Cílem práce bylo studium změn v silových poměrech při chůzi u zdravé končetiny a

u končetiny, která má transponovaný sval tibialis posterior. K tomu bylo zapotřebí

zpracovat data z měření lidského pohybu takovým způsobem, aby bylo možné

porovnat závislosti svalových sil na čase před a po vykonání transpozice.

Pro přípravu na splnění tohoto cíle byl použit především program OpenSim. Pro

provedení této analýzy bylo zapotřebí provést několik úkonů od zjištění kinematiky

modelu, přes zahrnutí vnějšího zatížení neboli grf až po statickou optimalizaci. Tento

nástroj byl konečným prostředkem pro vypočtení síly v jednotlivých svalech v daném

časovém intervalu. V tomto intervalu byl nakonec i porovnán stav DK

s transponovaným svalem tibialis posterior a druhé DK bez provedené transpozice.

Interpretace výsledků probíhala skrze porovnávání vykreslených sil do několika grafů.

Transpozice tibialis posterior je lékařskou praxí ověřená metoda pro navrácení

rovnováhy do kotníku, proto je možné získat řádné povědomí o tom, co očekávat od

výsledků. Výsledky simulace potvrdili, že se u mnohých svalů změní jimi produkovaná

síla. Tato skutečnost by mohla mít za následek dlouhodobé přetěžování specifických

svalů, nebo naopak zesílení potřebných svalů a zlepšení patologické chůze. Určení

výsledku je tedy velmi individuální záležitost, proto je dobře, že transpozici musí

předcházet prerekvizity (jak je popsáno v 2.5), které řeší specialista jednotlivě

s pacientem.
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7 Příloha
Celkové výsledky závislosti všech svalů obou DK (modelu po transpozici)