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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulace transpozice svalu
Jméno autora: Tomáš Jílek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Tomáš Goldmann, Ph.D
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky , Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním DP je vytvořením svalově kosterního modelu transpozice svalu v prostředí OpenSim a porovnat výsledky
s modelem bez transpozice. Takový druh zadání patří v tomto studijním oboru k středně až vysoce náročným.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání DP bylo splněno. Výsledky úlohy jsou dostatečně popsány a diskuse nad nimi je provedena korektně. Metodika
prací je však nedostatečně popsána.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je pro tento typ práce vhodný. Problémem práce však je, že celý svalově kosterní model je založen
na jakémsi dříve provedeném experimentu, který není v práci popsán, dozvídáme se jen, že se jedná o lidskou chůzi. To,
jestli se jedná o chůzi s transpozicí svalů či bez se čtenář může pouze dohadovat. Další postup zpracování dat je pouze
naznačen v obecné rovině bez uvedení konkrétní podoby zpracovávaných dat. Z popisu této práce by nebylo možné celý
postup reprodukovat.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň studenta lze na základě předložené práce jen velmi těžko posoudit, neboť konkrétní metodika
zpracování dat je popsána příliš stručně. Naopak diskuse nad výsledky spolu s jejich presentací je na dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální, typografické a jazykové úrovni práce nemám výhrad. Z formálního hlediska bych práci vytknul následující:

1. Úvod je veden ve velmi obecné rovině, čtenář není vůbec seznámen s faktem, že práce pojednává o transpozici
svalů.

2. Teoretická část je oproti praktické části příliš obsáhlá, často nesouvisí přímo s tématem práce.
3. O tom, že práce pojednává o transpozici svalu se čtenář dozvídá až v kapitole Cíle práce na straně 26.
4. Metodika práce je popsána pouze v obecné úrovni pomocí citací z literatury. Popis zpracování vlastních dat zcela

chybí.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou provedeny korektně, v souladu s etickými zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal schopnost vyřešit zadané téma samostatně v rozsahu splňujícím zadání. Výše uvedené
nedostatky považuji za závažné.

K práci mám následující doplňující otázku:

Jakým konkrétním způsobem mohou výsledky práce pomoci v lékařské praxi při léčbě poranění kotníku pomocí
transpozice?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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